
 
 
 

 

 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                              
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855 - Codice meccanografico: CLIC828004 
e-mail: clic828004@istruzione.it – noreply@lombardoradice.gov.it 

 p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT -  segreteria@pec.lombardoradice.gov.it                     
sito web: www.lombardoradice.gov.it  

D.D. n. 187/2017 
Prot. n. 4714/C.14.n         Caltanissetta, 26/07/2017 
 

         All’ Albo on line e sito web 

dell’Iistituto Comprensivo 

“Lombardo Radice” 

di Caltanissetta  

www.lombardoradice.gov.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO  il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" così come recepito dal D.A. 895/2001; 

VISTO   Il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’Avviso pubblico M.I.U.R. prot. n. 5403 del 16/03/2016; 
VISTA la candidatura presentata dall’Istituzione scolastica in data 22/04/2016; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 17 del 27/01/2017 relativo all’approvazione delle graduatorie regionali per la 

selezione dei progetti da ammettere al finanziamento; 
VISTA la nota MIUR prot. 2357 del 01/03/2017 relativa alla predisposizione della documentazione ai fini 

dell’avvio della fase istruttoria da parte della D.G.; 
VISTA  la delibera n. 04/2017 del 15/03/2017 con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato la proposta 

progettuale sopra presentata dalla Scuola per la realizzazione di Atelier creativi e per le competenze 
chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PSDN); 

VISTA la comunicazione di ammissione al finanziamento prot. n. 0020598 del 14/06/2017; 
VISTA       la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 31/2016 del 25/10/2016, con la quale è stato approvato il PTOF a.s. 

2016/2017 - a.s. 2017/2018 - a.s. 2019/2020; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 42/2016 del 15/12/2016 con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale per l’Esercizio finanziario 2017;  
VISTO il proprio Decreto n. 186/2017 prot. 4712/C.14.a del 26/07/2017 con il quale sono state assunte in 

bilancio le somme autorizzate per la realizzazione del progetto in argomento; 
Considerato 

 che il progetto autorizzato prevede la creazione di uno spazio di esplorazione in cui lo studente 
possa sperimentare un apprendimento di tipo laboratoriale. Un atelier ad alta flessibilità 
utilizzabile con diverse modalità operative da tutte le classi dell'istituto comprensivo, aperto al 
territorio e funzionale al conseguimento delle competenze trasversali mediante l’acquisto di 
forniture e servizi per un importo autorizzato di € 14.400,00 Iva Inclusa; 

mailto:CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT%20-
http://www.lombardoradice.gov.it/
http://www.lombardoradice.gov.it/


 
 
 

 che la Scuola, in relazione agli obblighi derivanti dal disposto dell’art. 1, Comma 449 della Legge 
27/12/2006, n. 296 così come modificato dall’art. 1, comma 149 della L. 24/12/2012, n. 228 ha 
accertato, per le forniture in argomento, l’inesistenza di convenzioni CONSIP attive o la non 
corrispondenza alle caratteristiche tecniche richieste in fase di progettazione, così come risulta 
dal verbale prot. n. 4689/C.23.i del 25/07/2017; 

VISTO il “Regolamento di Istituto concernente criteri e modalità di svolgimento dell’attività negoziale del 
dirigente scolastico”, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 07/2013 del 09/12/2013 per le 
parti compatibili con la vigente normativa; 

VISTA        la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art 1, comma 512;   
Ritenuto  congruo, utile, vantaggioso e conveniente attivare, procedura ordinaria di contrattazione di cui all’art. 34 

del D.I. 44/01 così come recepito dal D.A. 895/2001 compatibile con le disposizioni che disciplinano 
l’affidamento previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) così come modificato dal D.Lgs.  19/04/2017, n. 56 
previo espletamento di un confronto concorrenziale delle offerte sul MePA mediante RDO rivolta ad 
almeno 5 fornitori abilitati; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle Linee 
guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art.36 
del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1005 del 21 settembre 2016 – Linee Guida n.2, di attuazione del D.lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”; 

 

DETERMINA 
Art. 1 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

Di procedere, in data 28/08/2017 alle ore 10.00 presso gli uffici di presidenza dell’I.C. “Lombardo Radice” sita in 
Piazza Martiri d’Ungheria, 29, a sorteggio pubblico di 5 tra le ditte che hanno manifestato interesse a partecipare 
al bando per gli Atelier creativi previo accertamento della loro presenza sul MEPA;  

Art. 3 
Di avviare, successivamente alle operazioni di cui all’Art. 2, procedura ordinaria di contrattazione (art. 34 del D.I. 
44/01 così come recepito dal D.A. 895/2001) per l’acquisizione di forniture funzionali alla realizzazione di Atelier 
creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PSDN),  mediante ricorso al 
MePA tramite indizione di una Richiesta di Offerta (R.d.O.) con invito rivolto ad almeno n. 5 fornitori autorizzati a 
presentare i cataloghi di offerta. Il termine per la ricezione delle offerte è fissato in gg. 15 dalla data di invio della 
R.d.O; 
Di procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta purché valida e conforme alle 
caratteristiche richieste. 

Art. 4 
L’importo di spesa per l’acquisizione della fornitura di cui all’art. 3 è di € 11.803,28 

(undicimilaottocentotre/28) IVA ESCLUSA. Le economie derivanti dai ribassi praticati in sede di offerta potranno 
essere utilizzate per l’acquisto di ulteriori quantità di beni oggetto della fornitura, fino alla concorrenza di un 
quinto in più del corrispettivo contrattuale complessivo. In quest’ultima ipotesi, la fornitura verrà eseguita alle 
condizioni e remunerata ai prezzi unitari stabiliti nell’offerta. E’ esercitata quindi, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, la facoltà di disporre l’estensione dell’importo aggiudicato 
fino alla concorrenza del limite di un quinto qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento delle 
prestazioni, alle stesse condizioni, senza che possa essere fatto valere il diritto alla risoluzione del contratto. 

Art. 5 
Di dare atto che ai sensi della L. 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010 il codice CIG è il seguente: 
Z151F7B220. 

Art. 6 
Il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello del minor prezzo (Art. 95, C. 4, D.Lgs. 18/04/2016, n. 50) 
trattandosi di forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria aventi caratteristiche standardizzate. 

Art. 7 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario.  

http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf


 
 
 

 
Art. 8 

Il corrispettivo per la fornitura in argomento trova copertura a valere sui finanziamenti previsti dal Decreto del 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 11 marzo 2016, n. 157 con cui è stata destinata quota parte, 
pari a 28.000.000,00 (ventotto milioni/00), delle risorse complessive stanziate per l’anno 2016, dall’articolo 1, 
comma 62, secondo periodo della legge n. 107 del 2015 alla realizzazione di Atelier creativi e laboratori per le 
competenze chiave nelle istituzioni scolastiche del primo ciclo di istruzione. Vengono assunti, ai sensi dell’art. 11, 
comma 3, del D.A. n. 895/2001, gli impegni derivanti dal presente decreto a carico del Programma annuale E.F. 
2017, sull’aggregato P25, secondo le tipologie di spesa ivi iscritte. 

Art. 9 
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa predisponendo tutti gli atti necessari per lo 
svolgimento delle procedure sopra richiamate; 

Art. 10 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2, art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è stato 
individuato con D.D. n. 72/2016 prot. n. 2584/C.14.m del 28/04/2016 Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Dott.ssa Bernardina Ginevra. 

Art. 11 
Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo, 
potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio contabilità di 
questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo clic828004@istruzione.it oppure telefonicamente al n. 0934 591967.                                                                              

Art. 12 
Di procedere alla pubblicazione del presente decreto all’Albo on line dell’Istituzione scolastica – sezione “Bandi di 
gara e contratti” raggiungibile all’indirizzo www.lombardoradicegov.it.  
 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D.P.R.  275/99 è ammesso reclamo entro 
giorni 15 dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale temine la deliberazione assume carattere 
definitivo e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione.   

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Dott.ssa Bernardina Ginevra 
 

  

http://www.lombardoradicegov.it/

		2017-07-26T09:54:24+0000
	GINEVRA BERNARDINA




